

DHB DIALOG

NR 1 >> 2025 ÅRGÅNG 52

NY WEBBPLATS
MED SPRÅKLIG
INFORMATION
BOKLISTAN.SE

LINNÉAS ENGAGEMANG I ARVSFONDSPROJEKTET

MELLAN TVÅ VÄRLDAR!

AKTUELL FORSKNING

STÖD I SKOLAN

VAD SOM ÄR PÅ GÅNG I

DISTRIKTEN



Tidskrift för Riksförbundet för döva, hörselskadade barn och barn med språkstörning

ALVIKSSKOLAN HAR EN PLATS FÖR DIG!

VÄLKOMNA!

På vår skola tar vi emot elever med hörselnedsättning, från förskoleklass till årskurs 9. Vi har särskilt anpassade lokaler, mindre undervisningsgrupper, hörselpedagogisk kompetens och en förstärkt elevhälsa. Allt för att bidra till att skapa goda förutsättningar för lärande. - En bra start på livet!

Nyfiken på att ansöka till hörselklass?

Vill du veta mer eller önskar boka ett besök, kontakta biträdande rektor: emma.ederyd@edu.stockholm.se



EN_HORSELMARTARE_SKOLA



LSS-insatser med fokus på kommunikation

Mo Gård har 75 års samlad erfarenhet och specialiserad kompetens kring kommunikation, kombinerade funktionsnedsättningar och utmanande uttryckssätt. Vi är ett stiftelseägt idéburet kunskapsföretag som erbjuder individanpassade helhetslösningar inom boende, daglig verksamhet och anpassad gymnasieskola till personer med intellektuell funktionsnedsättning och/eller autism.

Vi finns på flera platser i landet och har just nu lediga platser att erbjuda. Välkommen att besöka vår hemsida eller ta kontakt med våra kunniga placeringsrådgivare:

✉ placeringsradgivare@mogard.se ☎ 010-471 6700



mogard.se

MO GÅRD

>> LEDARE

Spådomar och förändring 2025

Jag har aldrig gillat nyår. Högtiden har för mig alltid inneburit ett vemod – över allt hemskt som fortsätter att hända i världen eller i livet. Det har också stört mig att alla vid tolvslaget ska flyga på varandra, pussas och lyckönska varandra in i det nya.

JUST DET HÄR NYÅRET blev jag spådd av tonåringarna, i en slags tarot-lek. Det visade sig att just mitt 2025 ska bli ytterst lyckosamt. Det vore en vacker utsikt. Och festligt med en förändring!

Och för att inte allt ska bli becksvalt, försöker jag i början av året, att träna i... hm... förtröstan. Skriver en seriös lista över det jag fortsatt faktiskt tror på efter nyår:

- Vännerna
- Naturens förmåga att reparera, nybilda, att vara i ständiga kretslopp.
- Tidens förmåga att mildra sorgerna, att öka insikterna.
- Vettigheten i att samarbeta emot gemensamma mål, vilka innebär en förbättring på något plan.
- Vikten av att stötta barn och unga.

En del är sådant vi sysslar med i vår förening, både i distrikten och på riksplanet. Vilken tur att vår familj fortfarande är med i det här sammanhanget.

Det är inte något nytt att vi föräldrar med extra omsorger, kan känna oss ledsna. (Kanske också för att vi måste vara sådana som aldrig ger upp?) Lägg till det, att det numera är vardagsmat att få höra rejält skrämmande nyheter i medierna. Men... om det nu ändå inte går att ge upp, låt oss fortsätta flytta fötterna framåt. Då menar jag i en steglängd man orkar, och utan stegräknare.

Det ska nog inte vara en prestation att leva. Det ska... ja: Vad ska det vara? Vad ska det vara för just dig? Till att börja med önskar i alla fall jag oss båda, ett lyckosamt 2025!

Jenny Kozma

DHB Västra



Redaktör

Mariah Levicsek

Ansvarig utgivare

Fredrik Zetterberg

Adress

Riksförbundet DHB

Fabriksgratan 54A

702 23 Örebro

Tel: 019-17 08 30

Mail: kansliet@dhb.se

Prenumeration

Riksförbundet DHB:s kansli

Mail: kansliet@dhb.se

Tidningen utkommer med 4 nr/år.

Pris för icke medlem 200 kronor/år.

Annonser

Mariah Levicsek

Tel: 070-4919598

mariah.levicsek@dhb.se

Grafisk produktion

Olga&friends -

en del av Ågrenshuset

Tryck

Ågrenshuset AB, Bjästa

Manusstopp nr 2, 5 maj 2025.

Tidningen finns ute vecka 23.

Omslag

Unsplashed



>>

När du flyttar, kom ihåg att meddela adressändring till Riksförbundet DHB:s kansli, kansliet@dhb.se så medlems-tidningen och övrig information når dig!

Som medlem i Riksförbundet DHB får du DHB Dialog fyra gånger per år, tillgång till riksförbundets och distriktens aktiviteter, råd och stöd samt möjlighet att påverka.

Bli medlem via:

www.dhb.se/medlem

www.dhb.se





ETT KULTURARVSCENTRUM FÖR DÖVA

Arvsfondsprojektet Dövas Kulturarscentrum drivs av Sveriges Dövas Riksförbund (SDR) tillsammans med Västmanviks folkhögskola och föreningen Pär Aron Borgs, och syftar till att etablera ett kulturarscentrum. - Ett kulturarscentrum för döva skulle ge oss en plats att bevara och förmedla vår viktiga historia, ge oss döva en plats att känna stolthet över vår identitet, och skapa en förståelse för vår unika kultur och vårt språk, menar kommunikatör Florian Tirnovan.



VARFÖR ÄR DETTA PROJEKT VIKTIGT?

- Vi döva har alltid varit en viktig del av det svenska kulturarvet, men vår historia har ofta varit osynlig eller inte fått den uppmärksamhet vi förtjänar. Trots att vi döva har haft en stor påverkan på svensk kultur genom exempelvis uppfinningar, film, litteratur och teater, har våra specifika erfarenheter och bidrag inte blivit tillräckligt erkända, berättar Florian.

VAD ÄR PROJEKTETS MÅL OCH HUR NÅR NI DIT?

- Målet med Arvsfondsprojektet är att skapa ett

kulturarscentrum som dokumenterar och lyfter fram dövas historia, kultur och språk. Genom att samla och bevara material som filmer, foton, dokument och artefakter ska vi bygga en plattform för att synliggöra de viktiga bidrag som döva har gjort till det svenska samhället, säger Florian.

Projektet sträcker sig över tre år och under dessa år kommer projektet att fokusera på att samla och digitalisera material, skapa utställningar och utbildningsprogram, och bygga samarbeten med olika aktörer för att säkra projektets långsiktiga hållbarhet och påverkan.

- Vi hoppas att detta initiativ ska vara en grund för framtida utveckling och ge dövas kultur och historia den uppmärksamhet och respekt den förtjänar, avslutar Florian.



Projektet på besök hos dövutställningen i Finland. Från vänster till höger: Ulf Nilsson, Florian Tirnovan, Cathrine Björkstrand från DKC och två representanter från den finska dövutställningen i Helsingfors.



EN WEBBPLATS SOM SAMLAR SPRÅKLIG INFORMATION OM BARNBÖCKER

Boklistan är ett ideellt projekt riktat till personer som möter barn med språk- och lässvårigheter. Syftet med webbsidan är att ge boktips utifrån barnets språkliga nivå.



VARFÖR SKAPADES BOKLISTAN?

- Jag som startade arbetet med Boklistan är logoped och förälder till ett barn med dyslexi. Idén att titta på språklig information i böcker uppstod när mitt barn fick en julklappsbok som väckte hennes lust att läsa. Jag började undersöka boken för att se varför den funkade så bra för mitt barn och upptäckte att den hade egenskaper som gjorde den extra lätt att läsa. Språket var lättare än i många andra böcker för samma åldersgrupp, kapitlen var korta och texten var stor med större radavstånd än vanligt. Jag började leta efter fler böcker som hade samma egenskaper. Snart hade jag en stor excel-fil full med information om hundratals böcker. Då började jag leta efter någon som kunde göra Boklistan till en webbsida. Efter mycket letande fick jag kontakt med en kommunikationskonsult som också har barn med dyslexi. Tillsammans byggde vi upp webbsidan som publicerades i september förra året. Idag har Boklistan haft över 8000 besök, berättar Sara.

- När vi väljer böcker till Boklistan tittar vi särskilt på om böckerna är populära bland barn. Vi tittar på vilka som har vunnit bokpriser och där är vi extra noga på priser där barn är med och väljer vem som ska vinna. Som i Barnradions bokpris. Vi tar också emot boktips direkt från barn med språk- och lässvårigheter och deras föräldrar, berättar Sara Burge som är en av grundarna till hemsidan.

Idag innehåller Boklistan över 1300 titlar för åldern 6-18 år. Boklistan innehåller bland annat information om hur svårt språket i boken är, hur långa kapitlen boken har och om boken är illustrerad.

HUR SER NI PÅ FRAMTIDEN, VISIONER?

-Vår vision är att Boklistan ska hjälpa barn med språk- och lässvårigheter att komma i gång att läsa självständigt. Vi vill också öka kunskapen om hur viktigt det är att tänka på språk och text när man vill ge boktips till barn som kämpar med sin läsning, avslutar Sara.

WWW.BOKLISTAN.SE





För LINNÉA är
ENGAGEMANGET
viktigt



Med Myright
och Hörselskadades
riksförbund i Bolivia

Linnéa Ruf är 20 år och bor på Hammarö. Om dagarna föreläser och arbetar hon och på sin fritid engagerar hon sig i Arvsfondsprojektet Mellan två världar och den ideella föreningen Unga Hörselskadade.

– Min största drivkraft och mitt mål är att alla ska känna en stolthet över sin hörselskada eller dövhet och våga leva ut sitt fulla jag, berättar hon.

VARFÖR ÄR PROJEKTET MELLAN TVÅ VÄRLDAR VIKTIGT FÖR DIG?

– För mig betyder Mellan två världar en chans att göra min röst hörd och nå ut till så många som möjligt med min historia. Jag vill ändra okunskapen som finns i vårt samhälle, men framför allt vill jag att alla ska känna att de inte behöver ändra sig för att smälta in i den hörande-eller teckenspråkiga världen utan att det finns en egen värld för oss. Där vi kommunicerar som vi vill och väljer om vi vill tala eller teckna eller använda båda. Där alla känner sig trygga och accepterade för den de är, menar hon.

Linnéa, tillsammans med Jiro och Liv, är de unga vuxna som kommer att synas i projektets föreläsnings- och informationsfilmer.

– Jag fastnade direkt för Mellan två världar då det är precis där jag befinner mig. Jag började i projektets referensgrupp och blev sen så inspirerad av alla våra diskussioner och ville bidra med min historia genom att föreläsa om mitt liv och vara

med i boken och informationsfilmerna för att sprida kunskap, berättar hon.

DU ÄR JU ÄVEN ENGAGERAD I FÖRENINGEN UNGA HÖRSEL- SKADADE, HUR KOM DET SIG ATT DU GICK MED DÄR?

– Det var när jag var på Uppsala akademiska sjukhus för att koppla in mitt Cochlea-implantat för första gången, som jag hittade en broschyr om Unga hörselskadade. Tyvärr hade jag blivit för gammal för deras aktiviteter och tänkte då inte mer på det. Men sedan kom det upp annonser på Instagram om att Unga hörselskadade sökte lägerledare. Jag såg det som min chans att få vara ledare på ett läger som jag hade älskat att vara med på när jag var yngre. Ansökan godkändes, jag packade resväskan och åkte för första gången till storstaden själv.

Där togs jag emot med öppna armar och fick träffa vänner från hela Sverige. Nu kan jag inte se mitt liv utan engagemanget i ungdomsrörelsen, berättar hon.

VAD VILL DU UPPNÅ GENOM DITT ENGAGEMANG I UNGA HÖRSELKADADE OCH MEL- LAN TVÅ VÄRLDAR?

– Jag vill visa världen att jag som döv ung tjej med Cochlea-implantat banne mig kan uppfylla mina drömmar och mål. Jag vill vara en inspiration för andra i min situation och visa att ”du kan om du vill” även fast samhället tvekar på din förmåga och säger att det är för farligt eller svårt. Det handlar om okunskap kring hörselskadade och döva. Såklart att vi kan upptäcka världen, olika kulturer och få vänner världen över. Och framför allt klara oss själva, menar hon. Linnéa var nyligen i Bolivia i samband med ett projekt som Myright och Hörselskadades riksförbund håller i, där de hjälper till att bygga upp organisationer för hörselskadade i landet.

– Vi träffade massor av ungdomar men även äldre som befinner sig i samma situation som oss och trots att vi bor på helt olika ställen i världen, så har vi så mycket gemensamt. Jag och Liv, som också är med i Mellan

två världar, berättade om projektet och våra egna erfarenheter vilket blev jätteuppskattat då det är en väldigt svår situation mellan de döva och hörselskadade i Bolivia. Det var en chock för dem när vi berättade att vi både tecknar och talar för i Bolivia måste man välja ett av dem, berättar hon.

– Det bästa är den fina gemenskapen och alla fina människor man får chansen att möta och skapa starka relationer med. Vi kommer alla från olika bakgrund men engagemanget för oss samman och vi lär oss så mycket av varandra och får utvecklas tillsammans. Jag har lärt mig så mycket om mina rättigheter och har vuxit mycket som person sedan jag gick med i en förening. Jag önskar att fler ungdomar skulle hitta till föreningslivet och den starka gemenskapen, avslutar Linnéa.





FÖRELÄSNINGAR PÅ MITT UNIKA BARN

I NOVEMBER FÖRELÄSTE Hanna Marohn och Mattias Höglund, från UMS, på DHB Språkstörnings konferens Mitt Unika Barn i Stockholm. Konferensen riktade sig till föräldrar som har barn med språkstörning, och under föreläsningen delade Hanna och Mattias med sig av sina personliga erfarenheter av att växa upp med språkstörning. Deras berättelser gav föräldrarna både insikter och inspiration för att stödja sina barn på bästa sätt.

Tack, Hanna och Mattias, för att ni delade med er!

Genomförda TÄVLINGAR på sociala medier

UNDER HÖSTEN och vintern har vi genomfört kampanjer med tävlingar för att uppmuntra medlemskap. Vi lottade ut tre biopresentkort bland alla som bekräftade sitt medlemskap, samt ett presentkort bland nya medlemmar i slutet av året. Kampanjerna visade sig vara framgångsrika och vi fick många nya medlemmar - så roligt!



ROLIGA AKTIVITETER I UMS LOKALFÖRENINGAR

Under vintern har flera UMS-föreningar ordnat aktiviteter där medlemmar kunnat träffas och ha kul. I december anordnade både UMS Stockholm och UMS Örebro varsin träff där medlemmar spelade shuffleboard och åt middag tillsammans. UMS Västerås har istället satsat på digitalt häng och anordnat online-spelkvällar med Minecraft i både november och januari.



ÅRSMÖTEN VÅREN 2025

Under våren håller UMS sina årsmöten, både på riksnivå och i de lokala föreningarna. Flera lokalföreningar har redan haft eller håller snart sina möten, och riksårsmötet närmar sig. Årsmötet är ett viktigt tillfälle att engagera sig, påverka verksamheten och vara med och forma framtiden för UMS. Är du medlem? Då är du varmt välkommen att delta! Vill du veta mer? Besök UMS hemsida och klicka på fliken "Aktiviteter" i menyn för mer information om datum och anmälan.

WWW.UNGAMEDSPRAKSTORNING.SE



Föräldrakonferensen Mitt Unika Barn

DEN 23 NOVEMBER SAMLADES DELTAGARE I SUNDBYBERG för DHB Språkstörnings årliga konferens Mitt unika barn. Det blev en dag fylld av kunskap, insikter och gemenskap. Med fokus på språkstörning fick vi ta del av föreläsningar från kunniga och engagerade experter, som delade med sig av sin kunskap och sina erfarenheter.

ANNICA NILSSON från Funktionsrätt Sverige inledde dagen med att berätta om organisationens arbete, både i stort och specifikt kring hur fler ungdomar och vuxna med funktionsnedsättning ska få bättre möjligheter att ta sig in på arbetsmarknaden. Därefter tog Kerstin Hill Svensson, logoped med över 50 års erfarenhet av dyslexi, DLD/språkstörning och dyskalkyli, vid. Hon gav en fördjupad genomgång av

språkstörning och delade med sig av värdefulla tips och verktyg att använda i vardagen, både inom familjen och i skolan. Dagens sista föreläsningar hölls av Mattias och Hanna från Unga med språkstörning. De delade sina personliga erfarenheter av att växa upp med språkstörning och berättade om hur de navigerat genom skolgång, familjeliv och sociala relationer. Ett viktigt perspektiv som gav många värdefulla insikter.



Stort tack till alla som deltog under dagen!

Information om Funktionsrätt Sverige

Funktionsrätt Sverige, där DHB är medlem, är en samarbetsorganisation för mänskliga rättigheter med 53 medlemsförbund som tillsammans representerar 400000 människor. Organisationens intressepolitiska arbete utgår från funktionsrättskonventionen och visionen är ett samhälle för alla. Ett samhälle där alla kan få vara delaktiga på lika villkor, oavsett funktionsförmåga. Därför är arbetet för tillgänglighet A och O i Funktionsrätt Sveriges arbete. Det gäller så klart fysisk tillgänglighet men omfattar också kommunikation och information. All samhällspla-

nering behöver vara inkluderande från början och utgå från att människor är olika. Detta kallas universell utformning. Att lagar och regler om tillgänglighet inte följs är en av flera orsaker till att ungdomar med funktionsnedsättning är arbetslösa i högre grad än andra ungdomar. En annan att själva övergången från skola till arbete ofta är krånglig och svår. I det EU-finansierade projektet "Samstart" som pågår fram till 2026, i 140 kommuner, försöker man förbättra samverkan mellan gymnasieskolor och arbetsförmedling. Efter att skolan

identifierat elever med funktionsnedsättning påbörjas planering för stödbehov och framtida mål redan under skoltid. Efter skolans slut fortsätter samverkan med andra delar av kommunen och arbetsgivare. Under hela tiden är det meningen att man ska få ha en och samma handläggare. Det är meningen att "Samstart" ska övergå till den ordinarie verksamheten efter projektets slut och Funktionsrätt Sverige arbetar för att detta ska införas i hela landet.

Läs om funktionshinderskod på DHB Språkstörnings sida, sidnummer 18.

STUDIE OM LÄRARES OCH FÖRÄLDRARS BEDÖMNINGAR AV BARNS BEHOV AV STÖD I SKOLAN

Studien *Två olika berättelser? Föräldrars och lärares syn på barns behov av stöd i skolan* genomfördes för att undersöka i vilken utsträckning lärare och föräldrar är överens om barns behov av stöd i skolan. Dialog har pratat med författare Åsa Olsson, docent i pedagogiskt arbete vid Karlstads universitet.

VARFÖR ANSÅG DU ATT DENNA STUDIE VAR VIKTIG ATT GÖRA?

Eftersom skolan är skyldig att involvera föräldrar i alla beslut som rör stödåtgärder för deras barn, är god kommunikation och samverkan mellan hem och skola avgörande. Studien lyfter därför fram vikten av relationer och kommunikation mellan lärare och föräldrar i frågor som rör barns stödbehov och de insatser som sätts in. Ambitionen var att bättre förstå hur samsyn, eller brist på densamma, påverkar det stöd som barnen i slutändan får.

HUR GENOMFÖRDES STUDIEN?

Studien baserades på ett enkätmaterial insamlat inom ramen för den större SOFIA-studien, som följer nästan 2000 barn från förskolan upp till gymnasiet. Den aktuella analysen fokuserade på svar från både lärare och föräldrar när

barnen var mellan 8 och 10 år gamla. Enkäten innehöll frågor om barnens behov av extra anpassningar och särskilt stöd i skolan. Av alla barn i studien omfattades 476 barn i en vidare analys – de var barn som antingen av lärare föräldrar eller av båda parter bedömdes vara i behov av extra anpassningar eller särskilt stöd.

VAD KOM MAN FRAM TILL?

Resultaten visade att lärare generellt ansåg att nästan dubbelt så många barn behövde stöd jämfört med föräldrarnas bedömningar. Både lärare och föräldrar angav att behov av stöd var mer än dubbelt så vanligt bland pojkar än bland flickor. Dessutom var samsynen mellan lärare och föräldrar högre när det gällde pojkars behov av stöd än flickors.

När det gällde vem som tog initiativ till stödinsatserna uppstod en tydlig skillnad:

Mer än hälften av föräldrarna ansåg att de själva tagit initiativet, medan lärarna i omkring 90 procent av fallen uppgav att initiativet kom från skolans sida. Studien visade en stark koppling mellan hur föräldrar upplevde kommunikationen och samverkan med skolan och hur nöjda de var med det stöd deras barn fick. Ju bättre relation och kommunikation mellan hem och skola, desto större nöjdhet med barnets stödåtgärder.

Sammantaget pekar resultaten på ett behov av att fördjupa förståelsen för varför dessa skillnader i bedömning uppstår. Studien belyser också hur viktigt det är med öppen, kontinuerlig och respektfull kommunikation mellan skola och hem för att kunna erbjuda rätt stöd till barnen. Genom att uppmärksamma könsstereotyper föreställningar om flickors och pojkars behov, och genom att säkerställa att

föräldrars och lärares perspektiv hörs lika mycket, kan skolan utveckla mer rättvisa och effektiva stödinsatser för alla barn. För föräldrar, lärare och skolledare kan denna forskning fungera som ett underlag för att förbättra dialogen, öka samförståndet och därmed också stödets kvalitet och träffsäkerhet.

Källa:

Two different stories? Parents' and teachers' views on children's special support in school
Tidskrift: Karlstads pedagogiska tidskrift, KAPET (2023), 19(1), s. 1-14

Författare:

Åsa Olsson, docent i pedagogiskt arbete, Karlstads universitet.

Länk till artikel: <https://publicera.kb.se/kapet/article/view/22543>

Notiser & lästips från DHB!

SÖDRA NORRLANDS ÅRSMÖTE – SAVE THE DATE NÄR? LÖRDAGEN 22 MARS

Tid och plats kommer i medlemsutskick via mail. Anmälan sker till ordförande hedvig.bogstag@dhb.se



Boktips!

Varför hör inte Vide är skriven av Lina Lennartsdotter Elmblad och handlar om Vide som hör dåligt och får träffa audionomen.
<https://idusforlag.se/bok/varfor-hor-inte-vide/>

Ny skrift om LSS

Socialstyrelsen har nyligen publicerat en ny skrift där man kan läsa om LSS. Vad syftet är, vilken målgrupp den innefattar och vilka insatser som lagen innehåller.

Skriften heter "Leva som andra och vara delaktig i samhället" och går att ladda ner via länk nedan:

<https://www.socialstyrelsen.se/globalassets/sharepoint-dokument/artikelkatalog/ovrigt/2024-12-9355.pdf>

Vi minns Tore Mesch!



Tore var aktiv inom Döva barns målsmän, senare DHB. Han satt i Kristinaskolans skolstyrelse och Svenska Dövidrottsförbundet under många år.

PLATSER FINNS PÅ GÅLÖ-LÄGRET SOMMAREN 2025!

Funderar du på konfirmation?

Högalids församling erbjuder ett konfirmandläger för ungdomar med och utan behov av särskilt stöd. Lämplig ålder ca 14–18 år. Gålölägret pågår under tre härliga sommarveckor, 17 juni till 6 juli 2025, på Uskavigården utanför Nora.

Konfirmationen äger rum i vackra Högalidskyrkan på Södermalm i Stockholm. Lägre är kostnadsfritt och det finns 20 deltagarplatser. Med på lägret är ca tio ledare, en lägerpräst och en diakon.

Läs mer och anmäl dig via vår hemsida, eller kontakta diakon Maja Inde.
maja.inde@svenskakyrkan.se, 073-529 89 08



VÄLKOMMEN TILL GÅLÖCAFÉ!

Gålöcafé är en verksamhet som är öppen för alla som vill, med och utan behov av särskilt stöd! Många som kommer till Gålöcafé har tidigare varit konfirmand på Gålölägret, men det är inget krav. Vi välkomnar alla som är nyfikna och vill ha möjlighet att träffa nya vänner. Det kostar inget att vara med.

Våren 2025 ses vi i Högalidskyrkans församlingshus kl 12.00–13.30 söndagarna 6 april; 4 maj och 1 juni. Den som vill kan gå på mässan i Högalidskyrkan kl 11.00. Teckenspråkstolk finns på plats. Adress: Högalidskyrkan, Högalids kyrkväg 21. Info: maja.inde@svenskakyrkan.se, 073-529 89 08.

INFO: WWW.SVENSKAKYRKAN.SE/HOGALID

svenskakyrkan.se/hogalid
08-616 88 00

Svenska kyrkan
HÖGALIDS FÖRSAMLING

PÅ GÅNG: VÄSTRA



Genomförda aktiviteter

UNGDOMSTRÄFF, ÄLDRE

7 DECEMBER 2024

Det var två tappra lag som låstes in i varsitt rum, där kluriga gåtor skulle lösas. Det ena laget fick råna maffian och det andra fick rädda den stackars flickan som försvunnit i skogen under mystiska omständigheter... Tack vare ungdomarnas grymma samarbete och skarpa hjärnor så lyckades båda lagen ta sig ut innan tiden var slut! Efteråt avnjöts en god lunch på Hell's Burger. Tack till alla som deltog! <3

JULMYS MED SPECIALSKRIVEN TEATER:

14 DECEMBER 2024

I Januari månad, 2024, satte vi oss ner, för första gången, och började spåna på vad denna teatern skulle innehålla. Ganska snabbt kom vi fram till att det var viktigt med ett budskap. Vi ville förmedla att det är ok med bus men att man också skall vara medveten om att det finns andra i världen som kanske inte har det lika bra som vi. Det andra vi ville lyfta var att alla är lika mycket värda. Spelar ingen roll om man har en diagnos, annan hudfärg osv. Efter träning och mycket skratt så fanns det en teater med innehåll. Vi är glada över alla som kom och visst fanns det lite premiärnerv. Lite spontanitet satte vår taltolkare, Marie, på prov. Ett prov som klarades med MVG! Efter teatern var det dags för lite jullunch och sedan pysslades det julpyssel hej vilt!

BRANÄS:

2-5 JANUARI 2025

Årets första stora äventyr tog oss till Branäs tillsammans med DHB-föreningen den 2 januari. Det blev fyra fantastiska dagar fyllda med skidåkning, gemenskap och skratt. I sällskapet var vi totalt 60 personer, och deltagarna kom från olika delar av Sverige – Borås, Göteborg, Uddevalla, Halmstad, Orust och fler därtill. Det var en härlig mix av människor i olika åldrar som alla bidrog till den fina stämningen.

Boendet kunde inte ha varit bättre. Vi bodde i Gondolhusen, som visade sig vara både rymliga och mysiga. När vi tittade ut genom fönstren möttes vi av snötäckta vidder, och backarna låg bara ett stenkast bort. Det gjorde det enkelt för alla att ta sig ut i skidbackarna varje dag – och det gjorde vi verkligen! För de som behövde finslipa sina färdigheter fanns det en skidskola, och både yngre och äldre tog chansen att delta. Skidskolan hölls under två dagar och gjorde stor skillnad för många, som snabbt blev säkrare på skidorna. Alla dagar flöt smidigt tack vare de engagerade ledarna och den goda planeringen.

Gemensamma middagar blev en av höjdpunkterna på resan. Varje kväll samlades vi i restaurangen och njöt av god mat och gott sällskap. Det var något speciellt att sitta tillsammans, prata om dagens äventyr och planera inför morgondagen. Det skapade en härlig känsla av gemenskap som vi tror att alla uppskattade.

En av dagarna, fredagen, ordnade ledarna en korvgrillning för hela gruppen. Det blev 90 korvar grillade vid en sprakande brasa i snön – en upplevelse som värmde både kropp och själ. Med barnens lek och skratt som bakgrundsljud och doften av nygrillad korv i luften, blev detta en dag som många kommer att minnas med glädje.

På vår sista kväll samlades vi återigen, denna gång för att titta på hockey tillsammans. Sverige mötte Finland, och de som ville följde matchen tillsammans. Det blev en avslappnad och härlig kväll som avrundade resan på bästa sätt.

Sammanfattningsvis var vår resa till Branäs en succé. Fyra dagar fyllda av skidåkning, skratt och härliga möten flög förbi, och vi åkte hem med nya minnen och stärkta band mellan oss alla. Ett stort tack till alla som gjorde denna resa möjlig – ledarna, deltagarna och DHB-föreningen. Vi ser redan fram emot nästa gång vi ses i backarna!

Med varma hälsningar,
Pernilla och Fredrik Petersén

Kommande aktiviteter

TAKK/TECKENSPRÅK FÖR FAMILJER, VÄNERSBORG

1-2 MARS

Detta är en helg då föräldrarna verkligen får lära sig massor av teckenspråk! Engagerade lärare och grupper efter nivå gör att alla känner sig välkomna oavsett vilken nivå du befinner dig på. Alla blir utmanade och utvecklingen sker – Det syns! Barnen, är med barnledarna, och hittar på aktiviteter. Bowling, bangolf och bio. Ett och annat popcorn kommer säkert slinka ner också.

ÅRSMÖTE & AKTIVITETSHELG, JÖNKÖPING

29-30 MARS

Årsmötet, denna gång, kommer gå av stapeln på John Bauer Hotell i Småland, Jönköping.

Vi går igenom det som skas och sedan har vi det bara kul och trevligt. Traditionellt enligt avslutas helgen med ett (eller flera) dopp i stadens badhus. Barnen släpper loss all energi på Yoump trampolinpark tillsammans med barnledarna. Här är ålder bara en siffra!

HAJK, LYSESTRAND

12-13 APRIL

Denna Hajk kommer göra gott för själen. Vandra i skogen och laga mat över öppen eld. Kan det bli bättre? Det skulle vara att sova ute i vindskyddet, under bar himmel, i så fall. Vi hoppas att vädergudarna finns på vår sida! En och annan knop kommer att göras och vem vet, kanske kan vi koka té på växter från skogen?



PÅ GÅNG: ÖSTRA



Genomförda aktiviteter



TECKENSPRÅKSHELG FÖR PAPPOR 16-17 NOVEMBER 2024

DHB Östra har återigen haft glädjen att arrangera en teckenspråkskurs tillsammans med TUFF (Teckenspråksutbildning För Föräldrar). Som vid tidigare tillfällen ägde kursen rum på en kursgård i Stockholms skärgård. Den här gången var det pappornas tur. En lyckad och nyttig kurs i en härlig miljö med god mat och trevligt umgänge.

TOMTELAND 3-5 JANUARI

Vi genomförde tillsammans med huvudansvariga DHB Mellersta årets resa till Tomteland den 3-5 januari. Det var en bra blandning vad gäller olika erfarenheter hos familjerna och åldrar på barnen. Vi bodde på Åsengården med vacker utsikt över Siljan, på bekvämt avstånd från Tomteland. Den första kvällen (fredag) var de flesta av oss ganska trötta efter middagen men dagen därpå, efter en god middag på Åsengården, blev det tillfälle till givande samtal och erfarenhetsutbytet mellan oss vuxna och både barn och vuxna umgicks och spelade olika spel.

Teaterföreställningarna på Tomteland som teckenspråkstolkades var uppskattade. Det gjordes med inlevelse och var verkligen anpassat efter barnens behov.

Vi hade en fin helg tillsammans med andra familjer som vi delar olika erfarenheter med. Det är en stor behållning med den här aktiviteten för oss vuxna som jag tror att flera skriver under på - att vi föräldrar får möjlighet att under avslappnade former träffas och umgås tillsammans med våra barn. Vi fick även uppleva ett storslaget norrsken på lördagskvällen. Naturen runt Siljan är verkligen storslagen.

Kommande aktiviteter

SIMSKOLOR UNDER VÅRTERMINEN 2025

Våra simskolegrupper är nu i full gång i Älvsjö. Simskolan arrangeras i samarbete med Vattenhuset. Simskolan är på söndagseftermiddagar i varma bassänger och med en förälder per barn med i vattnet. Simskolorna är fina tillfällen för de som vill lära sig simma i små privata grupper.

SKIDRESOR FEBRUARI

I februari erbjuder vi två skidhelger, en till Kungsberget och en till Romme. Mer information om resorna kommer i nästa nummer av Dialog.

ÅRSMÖTE 5 APRIL 2025

I år ska DHB Östra ha sitt årsmöte på Tom Tits Experiment verkstad i Södertälje med möte och lunch. Sen är det dags för alla, stora som små, att prova det stora utbudet av experiment och verkstäder.

PÅ GÅNG: SÖDRA

Vad händer framåt?

ÅRSMÖTE 8 MARS KL. 10:30-12:15

I år håller vi årsmötet på Sportcenter syd. Medan barnen klättrar har vi vuxna årsmöte. Barnen kommer bjudas på korv med bröd.

Mer information hittar ni på:

DHB Södra under www.dhb.se

DHB i södra Sverige

RIDLÄGER 27-31 JULI

Vi ser fram emot Ridläger hos Lindebolarna Rid och Musik-förening vid Munka-Ljungby utanför Ängelholm den 27-31 juli.



Foto: Tom Tits Experiment

PÅ GÅNG: MELLERSTA



Genomförda aktiviteter

TOM TITS

23 NOVEMBER - 2024

Lyckad dag tillsammans med 11 medlemsfamiljer. Rutschkanan blev succé - barnen sprang flera våningar upp för att hinna först upp för att sen åka på en matta ner till bottenvåningen. Liksom den mörka labyrinten där du förlorade synen eftersom det var kolsvart, hur skulle vi nu ta oss ut? Det skapades en fantastisk gemenskap mellan barnen. Håll utkik för det här blir en favorit i repris!

TOMTELAND

3-5 JANUARI 2025

Två lyckade dagar med teckenspråkstolkade föreställningar. Barnen levde sig in i trollens & älvornas värld. På kvällarna spelade vi spel & fick chans till mer gemenskap. I år hade vi även tur med vädret & fick "värme" i jämförelse med förra årets -25 grader.

SAMVERKANSTRÄFF

9 DECEMBER

Beslut togs om en gemensam hemsida samt gemensamt luciafirande. Håll utkik längre fram för mer info!

Kommande aktiviteter

ÅRSMÖTE 2025

LÖRDAG 15 MARS

(Prison Island på Pitches i Örebro)
Kom, ät lunch och lös kluriga fängelseceller tillsammans med oss. Passande för stora som små!

TECKENSPRÅKSDAG

14 MAJ

Kom, träffa oss och andra föreningar för att fira teckenspråkets dag på kulturkvarteret i Örebro.

PARKEN ZOO I ESKILTUNA

SÖNDAG 18 MAJ

Boda borg i Karlskoga & härliga Värmland - 14 juni
Kolmården i Norrköping - 30-31 augusti

För mer information om kommande aktiviteter följ oss på våra sociala medier:

Instagram: ddbmellersta
Facebook: DHB Mellersta
Hemsida: ddb.se/mellersta

FLEX



NÄRA VÅRD

Från SKR (Sveriges Kommuner och Regioner) har det kommit förslag till berörda myndigheter att vården ska komma närmare patienter och brukare.

SKR:S MÅLBILD FÖR EN GOD OCH NÄRA VÅRD:

- * utgår från individuella förutsättningar och behov
- * bygger på relationer, är hälsofrämjande, förebyggande och proaktiv
- * bidrar till jämlik hälsa, trygghet och självständighet och grundas i gemensamt ansvars-tagande och tillit.

FUB tog kontakt med Örebro kommun och lyfte att olika typer av Nära vård-projekt var aktuella i andra kommuner/regioner och att det behövdes också i Örebro. Ett arbete drogs utifrån detta igång i Örebro kommun med ett antal aktörer involverade. I workshoparna deltog representanter för civilsamhälle och barn- och vuxenhabilitering, från Örebro kommun deltog representanter från funktionsstöds området, myndigheter och utförare, samt vård- och omsorgs förebyggande verksamhet. Flera intresseorganisationer var också delaktiga i detta arbete.

Under arbetets gång har både målgruppen (ungdomar med intellektuell funktionsnedsättning), anhöriga och medarbetares röster inhämtats. I samband med detta såg man tydligt att skolan är en central aktör som då också involverades. Att befinna sig i ett socialt och meningsfullt sammanhang och få tillgång till samhällets stödresurser är friskfaktorer för psykisk hälsa. Det är idag svårt att navigera bland de olika aktörer som erbjuder stöd för personer med funktionsnedsättning. Många föräldrar till ungdomar med särskilda behov vittnar om de stora krav som ställs på dem för att tillägna sig rätt information. Aktuell forskning visar att unga med funktionsnedsättning har sämre villkor än andra jämnåriga.

Utifrån dessa uppgifter togs två arbetsgrupper fram. Den ena arbetsgruppen fokuserar på behovet av att förbättra övergången från ungdom till vuxenlivet. Forskningen pekar på att ju bättre kvalitet det är på samverkan mellan de unga

vuxna, föräldrar och andra medverkande i övergångsprocessen, desto bättre blir övergången.

Arbetet i denna arbetsgrupp har kommit längst. Kallas just nu för "Hela vägen till framtiden" och fokuserar på gruppen elever som snart skall lämna Anpassad gymnasieskola. Särskilda utvecklingssamtal ska genomföras, en så kallad "framtidbok" med informationsmaterial, som ungdomen själv äger. Kopplat till detta anordnas en årligen återkommande mässa, "Framtidsdagen" med inbjudna aktörer, som är relevanta vid övergången till vuxenlivet. Denna mässa är öppen för ungdomarna i anpassad gymnasieskola och deras anhöriga.

En projektansvarig är nyligen anställd och flera intresseorganisationer är fortfarande representerade i planeringen, bland annat DHB Flex.

Den andra arbetsgruppen har nyligen kommit igång med sitt fördjupade arbete som fokuserar på samordnad information och vårdplanering för personer med funktionsnedsättning av olika slag. Än så länge kallas detta arbete "Funkisservice" och DHB Flex är också representerad i detta arbete, mycket för att de teckenspråkigas behov inte skall tappas bort.

Vi inom DHB Flex hoppas att liknande Nära vård-projekt är på gång i andra delar av landet!

Välkommen till DHB Flex årsmöte 2025!

LÖRDAG 29 MARS 2025

DHB:S KANSLI, ÖREBRO 14-15

Vi äter lunch på AL FORNO kl. 12.00.

MER INFO:

www.dhb.se/flex och på vår Facebooksida

SPRÅK STÖRNING



Tips på digitala föreläsningar från Region Uppsala

SAMHÄLLETS STÖD

ONSDAG 9 APRIL 18-20

En föreläsning om lagar,
stöd och service vid
funktionsnedsättning eller
psykisk ohälsa.

AI OCH NY TEKNIK SOM STÖD VID FUNKTIONSSNEDSÄTTNING

15 MAJ

En digital temadag kring forskning och utveckling
inom funktionsstöd och välfärdsteknik.

Anmälan:
[www.regionuppsala.se/infoteket/
hamta-kunskap/evenemang/](http://www.regionuppsala.se/infoteket/hamta-kunskap/evenemang/)

Avgiftsfria föreläsningar

Årsmöte - Save the Date

VÄLKOMMEN
LÖRDAGEN 5 APRIL KL. 13-15
DHB:S LOKALER
FABRIKSGATAN 54, ÖREBRO

Anmälan:
styrelsen.sprakstornig@dhb.se.
Ange deltagande på plats
eller digitalt.
Sista anmälningdag:
29 mars



FORSKNING OM SPRÅKSTÖRNING

Göteborgs Universitet meddelade i januari att Professor Carmela Miniscalco har beviljats medel under tre års tid för sin forskning om stabilitet och förändring hos barn med språk- och kommunikationsstörningar från småbarnsåren upp till vuxen ålder. Den nuvarande forskningsplanen för 2025-2027 syftar till att studera olika aspekter av DLD och relatera de kommunikationsutmaningar i olika åldersgrupper och tillstånd, i relation till miljöpåverkan på barns utveckling. Projektet består av en registerstudie, uppföljande kliniska bedömningar och kvalitativa intervjuer. Intervjuerna syftar till att undersöka hur det är att växa upp med DLD i Sverige.



Få en funktionshinderkod

FÖR ATT FÅ TILLGÅNG TILL arbetsförmedlingens stöd utifrån funktionsnedsättning krävs en registrering av en funktionshinderkod. Funktionshinderkoden får man när arbetsförmedlingen bedömt att man har en funktionsnedsättning som leder till nedsatt arbetsförmåga. När det gäller språkstörning så krävs en aktuell utredning och diagnos på att man har en språkstörning.

Tidigare låg genomsnittstiden för att få en funktionshinderkod på ett år men efter idog påtryckning från bland annat *Funktionsrätt Sverige*, så har arbetsförmedlingen fått i uppdrag av regeringen att korta ner väntetiden. Alldeles nytt är också att det nu går att ange funktionsnedsättning eller ohälsa redan vid inskrivning på arbetsförmedlingen.



Vill du också synas här?

Kontakta:
mariah.levicsek@dhb.se

Gilla oss!

Du gillar väl oss på Facebook, Instagram & LinkedIn?



Vi stödjer DHB:s verksamhet:

ORD AF ASTRID FRYLMARK

www.spraklek.se
www.ordaf.se

RTB REVISION

Box 1815, 702 23 ÖREBRO
Fabriksg. 54 B
Tel 019-14 04 40
www.rtbrevision.se

TECKENPEDAGOGERNA

info@teckenpedagogerna.se

ÅRSMÖTE 2025 RIKSFÖRBUNDET DHB

LÖRDAG DEN 12 APRIL PÅ SCANDIC GRAND ÖREBRO

10:30-11:00 Årsmöte för Bo Carlssons Minnesgåvofond –
Deltagare Förbundsstyrelsen

11:45-12:45 Lunch

12:45 Inloggning för dem som deltar via Teams

13:00 Årsmötet öppnar

13:15-14:15 Tema FEPEDA med digitalt deltagande
från FEPEDA:s styrelse

14:15-14:45 Fika

14:45-17:00 Årsmötesförhandlingar med kortare pauser
Årsmötet avslutas 17:00.

Middag



Anmälan:
Mejla till
kansliet@dhb.se
Skriv
"Årsmöte 2025"
i ämnesraden.
Anmälan oss
tillhanda senast den
27 mars.

BO CARLSSONS MINNESGÅVOFOND BIDRAGSTAGARE 2024

Riksförbundet DHB är glada att meddela att Idrottsklubben Hephata har beviljats 14 277 kr ur Bo Carlssons Minnesgåvofond för att arrangera Ungdomsspelen för döva och hörselskadade barn och ungdomar från olika dövidrottsföreningar i Sverige.

HAR DU NY MEJLADRESS?

Vår information mejlas via medlemsregistret. Därför är aktuella kontaktuppgifter viktigt. Anmäl ny adress/e-post på: "Min sida":
www.dhb.se/medlem
eller mejla kansliet@dhb.se så hjälper vi dig.

Vill du inte få DHB Dialog längre?
Kontakta oss på kansliet@dhb.se

B Posttidning

Ej retur

Avsändare:
DHB Dialog
Fabriksgatan 54 A
702 23 Örebro



Vi på
Riksförbundet DHB
önskar
ER ALLA en
kul vår!



Besök oss gärna på:
<https://www.facebook.com/dhbriks>